
1

VIEDMA, 24 DE NOVIEMBRE DE 2015

VISTO:
El Expediente Nº 16571-EDU-2009 del Registro del Consejo Provincial de

Educación, y

CONSIDERANDO:
Que en el mismo obra documentación del Instituto Provincial de la

Administración Pública A-059 de Viedma;

Que las autoridades del mencionado Instituto presentan un proyecto de
Formación Profesional de Nivel III “Cuidador Domiciliario y/o Polivalente” de 864 hs de duración;

Que la solicitud se enmarca en la necesidad de dar cobertura a la demanda en
nuestra Provincia de personal formado en “Cuidador Domiciliario y/o Polivalente ” que brinde
atención a adultos mayores, personas con discapacidad y/o portadoras de patologías crónicas,
invalidantes y/o terminales;

Que el proyecto mencionado esta avalado por el Ministerio de Desarrollo Social
de esta Provincia;

Que mediante Resolución N° 13/07 del Consejo Federal de Educación se
aprueba el Documento “Títulos y Certificados de la Educación Técnico Profesional” y se establecen
criterios generales para el establecimiento de la Certificaciones de Formación Profesional;

Que por Resolución N° 115/10 del Consejo Federal de Educación se establecen
criterios generales para el desarrollo institucional y la organización curricular de las Certificaciones de
Formación Profesional;

Que el proyecto de Formación Profesional presentado se enmarca en la
normativa vigente;

Que, de acuerdo al Acta Convenio Nº 1375/14 firmada en diciembre del año
2014 entre el Ministerio de Educación y Derechos Humanos  de la Provincia de Río Negro y el
Ministerio de Educación de la Nación,  en el ciclo lectivo 2015  se aprobarán por excepción  los
proyectos de carrera, adecuaciones  y autorización de implementación de carreras que  estaban en
trámite antes del Acta mencionada;

Que, una vez establecidos los Planes de Estudios Jurisdiccionales de Educación
Superior,  la Institución deberá adecuarse e incorporarse a los mismos;

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



2

Que el Área de Educación Privada propone emitir la norma legal
correspondiente;

POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley  4819

LA  PRESIDENTE
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- APROBAR, por excepción  para el ciclo lectivo 2015, en  el Instituto Provincial de la
Administración Pública A-059 de Viedma el Plan de Estudios de la Formación

Profesional de Nivel III “Cuidador Domiciliario y/o Polivalente” de 864 hs de duración,  que como
Anexo I forma parte de la presente resolución.-

ARTICULO 2º.- ESTABLECER que la Certificación de Nivel III a otorgar será: “Cuidador
Domiciliario y/o Polivalente ”.-

ARTICULO 3°.- DETERMINAR el Perfil del  Egresado, Alcances del Título Contenidos Mínimos y
Bibliografía de la Formación Profesional, según se establece en el Anexo I de la

presente.-

ARTICULO 4°.- DEJAR CONSTANCIA que lo dispuesto en los Artículos 1º, 2º y 3º no implica
aporte económico por parte de este Consejo Provincial de Educación.-

ARTICULO 5°.- ESTABLECER que la Supervisión didáctico-pedagógica administrativa se
realizará a través de los mecanismos que el Consejo Provincial de Educación

determine.-

ARTICULO 6°.- REGISTRAR,  comunicar por la Secretaría General al Área de Educación Privada
y, por su intermedio a los interesados, y archivar.-

RESOLUCION Nº 4140

Mónica Esther SILVA
Presidenta

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



3

ANEXO I- RESOLUCIÓN Nº 4140

INSTITUCION: INSTITUTO PROVINCIAL DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (IPAP)
REGISTRO: A-059
CERTIFICACION DE FORMACION PROFESIONAL: CUIDADOR DOMICILIARIO Y/O
POLIVALENTE
CERTIFICACION A OTORGAR: CUIDADOR DOMICILIARIO Y/O POLIVALENTE
NIVEL DE CERTIFICACION: III
CANTIDAD DE HORAS: 864 HS

PLAN DE ESTUDIOS

COD ASIGNATURA CARGA
HORARIA

001 Introducción al Derecho 32
002 Problemáticas Socioculturales 64
003 Gerontología I 96
004 Salud y Envejecimiento I 96
005 Cuidador Polivalente I 96
006 Práctica Profesionalizante (anual) 128
007 Ética Profesional 32
008 Políticas Públicas 32
009 Gerontología II 96
010 Salud y Envejecimiento II 96
011 Cuidador Polivalente II 96

CARGA HORARIA TOTAL DE LA FORMACIÓN
PROFESIONAL: 864 hs

CORRELATIVAS

COD ASIGNATURA CORRELATIVA
001 Introducción al Derecho
002 Problemáticas Socioculturales
003 Gerontología I
004 Salud y Envejecimiento I
005 Cuidador Polivalente I
006 Práctica Profesionalizante (anual)
007 Ética Profesional 1
008 Políticas Públicas 2
009 Gerontología II 3
010 Salud y Envejecimiento II 4
011 Cuidador Polivalente II 5

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



4

PERFIL DEL EGRESADO

Los egresados como Cuidadores Domiciliarios y/o Polivalentes, adquirirán conocimientos y
habilidades para desarrollar tareas como:

- Acompañamiento y asesoramiento en actividades de la vida diaria de la persona cuidada.
- Administración de medicamentos  por vía oral y de uso externo, indicados por profesionales.
- Socializar y organizar actividades lúdicas recreativas, facilitando la integración de la persona

en el medio socio- familiar.
- Detectar barreras arquitectónicas y proponer la reordenación de espacios y medios de uso

habitual de los asistidos.
- Programar actividades de higiene y aplicar sus técnicas pertinentes  según las condiciones

psicofísicas de la persona cuidada.
- Promover actitudes y hábitos saludables.
- Promover la independencia y calidad de vida de las personas

ALCANCES DEL TÍTULO

El cuidador domiciliario y/o polivalente podrá desempeñarse en:
- Instituciones públicas o privadas de adultos mayores, personas con discapacidad y/o

portadoras de patologías crónicas, invalidantes y/o terminales.
- Atención domiciliaria a adultos mayores, personas con discapacidad y/o portadoras de

patologías crónicas, invalidantes y/o terminales, evitando o prolongando la
institucionalización.

CONTENIDOS MÍNIMOS

INTRODUCCION AL DERECHO
Contenidos:
Concepción histórica del Derecho. Fuentes del derecho. El Derecho como regulación de los conflictos
de la sociedad civil y como organizador del poder político. Diferentes ramas del derecho. Constitución
Nacional y Provincial. El concepto de derechos humanos. Los tratados internacionales de derechos
humanos. Derecho de familia. Ley de violencia familiar. Derecho laboral. Principales nociones de
derecho laboral. Contrato de trabajo.

Bibliografía:
- AFTALION. E. “Introducción al Derecho”. Buenos Aires. Cooperadora del Derecho y

Ciencias Sociales, 1980.
- CUETO RUA, JULIO C: “Fuentes del Derecho”. Edit. Abeledo Perrot. Bs. As. 1982. NINO,

CARLOS SANTIAGO. “Introducción al Análisis del Derecho”. Segunda Edición, ampliada y
revisada. 9ª Reimpresión. Buenos Aires, 1998. Capítulo I.

- CONSTITUCIÓN NACIONAL

PROBLEMATICAS SOCIO-CULTURALES
Contenidos:
Qué es la sociedad. Los antecedentes de la sociedad. Características de la sociedad contemporánea.
Liberalismo económico y liberalismo político. la globalización y cuál es su relación con el
colonialismo. El neoliberalismo y cuál es su relación con el liberalismo. La aldea global. A partir del
conocimiento de las nuevas realidades sociales se identifican y caracterizan los principales problemas
sociales contemporáneos. Alimentos transgénicos Ecología, Integración e interculturalidad,
Desempleo, Trabajo,  Narcotráfico, Terrorismo, Salud, Educación, Corrupción, Derechos humanos.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



5

Bibliografía:
- Bourdieu, Pierre, (1984). Sociología y Cultura, Grijalbo y Consejo Nacional para la Cultura  y

las Artes. México.
- Castells, Manuel, (1997). La era de la información. Economía, sociedad y cultura, Tres

volúmenes, Alianza Editorial, Madrid.
- Giddens, Anthony, (1984). La Constitución de la Sociedad. Bases para la teoría de la

Estructuración Amorrortu editores, Buenos Aires.

GERONTOLOGIA I
Contenidos:
Envejecimiento Poblacional. Delimitación de Conceptos. Datos Demográficos y Estadísticos. Causas
y/o Factores del Envejecimiento. Geronte-Gerontología-Geriatría-Vejez.Envejecimiento diferencial-
Envejecimiento y Género- Nuevo Paradigma Teórico en la gerontología.Discapacidad, dependencia y
fragilidad.Contexto Histórico y Social en el Envejecimiento.Los Adultos Mayores como sujeto de
derecho.Entorno amigable. Accesibilidad Universal.

Bibliografía:
- Especialización en Gerontología Comunitario-Institucional. Modulo 2 “Gerontología

Comunitaria e Institucional”. Unidad 1: “La Gerontología Comunitaria e Institucional”. Unidad
2: La Transición Demográfica en América Latina y en la Argentina”. 2da. Edición. 2009.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

- INDEC. Censo Nacional de Población, Hogares y viviendas 2010. Dirección de Estadísticas y
Censos de la Provincia de Río Negro.Especialización en Gerontología Comunitario-
Institucional. Modulo 5 “Modelos Comunitarios e Institucionales de Gestión Gerontológica”.
Capítulos 2 y 3. 3ra. Edición. 2013. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación.
Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Especialización en Gerontología Comunitario-Institucional. Modulo 9 “Fragilidad,
Discapacidad y Vejez”.  Unidad 4 “Discapacidad, Dependencia y Fragilidad”. Ministerio de
Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios . Cuadernillo Nº 2, Capitulo 3 “Fragilidad, Discapacidad y
Vejez”. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de
Niñez Adolescencia y Familia.

- Accesibilidad al Medio Físico para los Adultos Mayores. “Introducción”. 1ra. Edición 2010.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

- “El Poder en la Vejez: entre el Empoderamiento y el Desempoderamiento” . Ricardo Iacub. 1ra
Edición Buenos Aires. INSSJP, 2012.

SALUD Y ENVEJECIMIENTO I
Contenidos:
Niveles de Atención de Salud. Proceso salud enfermedad. Prevención y promoción de la salud.
Enfermedades prevalentes de los Adultos Mayores, de las personas con Discapacidad y de las
personas con enfermedades terminales. Rehabilitación-Fonoaudiología-Odontología-Podología-
Nutrición-Recreación-Actividad Física.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



6

Bibliografía:
- Especialización en Gerontología. Modulo 4. “Salud Epidemiología y Envejecimiento”. Unidad

1 “Salud y Adulto Mayor”. Unidad 2 “Síndromes Geriátricos”. Ministerio de Desarrollo Social.
Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Especialización en Gerontología. Modulo 9. “Fragilidad, Discapacidad y Vejez”. Unidad 4
“Discapacidad, Dependencia y Fragilidad”. Unidad 5 “Rehabilitación”. Ministerio de
Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios Cuadernillo Nº 2. Capítulo 5 “Rehabilitación en Geriatría”
Capítulo 7 “Nutrición”. Capítulo 8 “Fonoaudiología”. Capítulo 9 “El cuidado de la boca del
adulto mayor”. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional
de Niñez Adolescencia y Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios. Cuadernillo 3. Capítulo 11. “Recreación y Tiempo Libre”.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

CUIDADOR POLIVALENTE I
Contenidos:
Perfil, rol y destrezas del cuidador polivalente. El Cuidador como Promotor del Bienestar. Ética del
Cuidador Polivalente. Inserción laboral del Cuidador Polivalente. Cuidado del cuidador.
Bioseguridad. Trabajo en red. Redes sociales.
Abusos y maltrato.

Bibliografía:
- Manual de Cuidados Domiciliarios. Cuadernillo 3. Capítulo 3. “Cuidado del Cuidador”.

Capitulo 5 “Abusos y Maltrato”. Capitulo 6 “Trabajo en Red. Redes Sociales”. Capítulo 9.
“Ética del Cuidador Domiciliario”. Capítulo 10. “Inserción laboral del Cuidador Domiciliario”.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

- Prácticas no Discriminatorias en relación con Adultos y Adultas Mayores. INADI. Ministerio
de Justicia y DDHH. Presidencia de la Nación.

PRACTICAS PROFESIONALIZANTES
Contenidos:
Desarrollar habilidades en todos los aspectos que hacen al cuidado, confort y la promoción. Análisis y
observación de situaciones cotidianas y críticas. Intercambios de experiencias de cuidados. Foros de
integración: teóricos-prácticos. El cuidador domiciliario y su relación con el cuidado, la familia,
servicio social, profesionales, obras sociales, etc. Practicas en diversas Instituciones.

ETICA PROFESIONAL Y VALORES
Contenidos:
Origen y fin de la ética. El deber ser. Los actos del hombre y el fin de los actos humanos. Criterios de
valoración moral. Ética profesional. Concepto de vocación, profesión y fin de la misma. El origen de
los valores. Definición de conceptos (valores y virtudes morales). La influencia hereditaria (genética y
fisiológica). La influencia nuclear (ambiente familia). La influencia periférica (factores culturales y
sociales). Justicia Social. Respeto. Tolerancia. Solidaridad. Responsabilidad. Las virtudes morales.
Prudencia. Justicia. Fortaleza.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



7

Bibliografía:
- Ética en las organizaciones Soto P., Cardenas M (2007) Mc Graw Hill No. Ed. México.
- Raíces de la sabiduría Buss M. (1998) InternacionalThompson Editores No. Ed 6a México.
- Psicología y desarrollo profesional Hernández, Niño, Rubio, Sáenz (2005) CECSA.

Universidad Autónoma de Nuevo León No. Ed México.
- Los códigos de ética en las Empresas Michelle R. (1999) Granica No. Ed  Argentina
- Ética Rodríguez, (1998) Pearson Addison Wesley Longman No. Ed México.

POLITICAS PÚBLICAS
Contenidos:
Evolución y reforma del Estado en Argentina y América Latina como escenario para la toma de
decisiones e implementación de políticas públicas. Contexto socio histórico para el análisis actual de
las políticas públicas. Perspectivas entorno al concepto de políticas públicas. Reseña histórica del
surgimiento de las políticas públicas. Definiciones de política pública. Corrientes teóricas.
Introducción a la gestión de las políticas públicas. Contexto histórico e institucional.

Bibliografía:
- CAMOU, Antonio (2001): “Los desafíos de la gobernabilidad.” Capítulo introductorio. Plaza

y Valdez. México.
- Consejo Científico CLAD (1998): “Una nueva gestión pública para América Latina” en

Lecturas sobre el Estado y las políticas públicas: retomando el debate de ayer para fortalecer el
actual. Jefatura de Gabinete de Ministros y Proyecto de Modernización del Estado, 2007.

- EVANS, Peter (1996): “El Estado como problema y como solución”. Desarrollo Económico,
vol 35, nº 140, 35 Aniversario en Lecturas sobre el Estado y las políticas públicas: retomando
el debate de ayer para fortalecer el actual. Jefatura de Gabinete de Ministros y Proyecto de
Modernización del Estado

- HERRERA, Juan Carlos (2003): “Perspectivas de la gobernabilidad democrática en la
Argentina”. Gabinete para el Fortalecimiento de la Gobernabilidad Democrática. Jefatura de
Gabinete de Ministros. Buenos Aires.

- OSZLAK, O y G. O´DONNELL (1984): "Estado y políticas estatales en América Latina: hacia
una estrategia de investigación" en Lecturas sobre el Estado y las políticas públicas: retomando
el debate de ayer para fortalecer el actual. Jefatura de Gabinete de Ministros y Proyecto de
Modernización del Estado, 2007.

GERONTOLOGIA II
Contenidos:
Contextualización sociocultural de los Adultos Mayores. Aspectos sociales, económicos, ambientales
y familiares del envejecimiento: familia, vivienda, jubilación, educación, institucionalización,
organización, ocio. Aspectos culturales, sociales, económicos, políticos y legales de la discapacidad:
familia, vivienda, pensiones, tiempo libre, institucionalización, educación.

Bibliografía:
- Especialización en Gerontología Comunitario-Institucional. Modulo 2 “Gerontología

Comunitaria e Institucional”. Unidad 3: “Niveles de Vida y Pobreza en la Población de
Personas Mayores” . 3ra. Edición. 2012. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la
Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios . Cuadernillo Nº 3, Capitulo 7 “Estrategias Educativas para
Personas Mayores”. Capitulo 8 “La      Seguridad Social de las Personas Mayores”. Ministerio
de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



8

- Especialización en Gerontología Comunitario-Institucional. Modulo 3 “Psicología de la
Mediana Edad y Vejez”.  Capitulo 8 “Configuraciones Vinculares”. 3ra. Edición 2012.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

- Especialización en Gerontología. Modulo 9. “Fragilidad, Discapacidad y Vejez”. Unidad 1
“Discapacidad”. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional
de Niñez Adolescencia y Familia.

SALUD Y ENVEJECIMIENTO II
Contenidos:
Características Psicológicas del envejecimiento. Conceptos básicos de Psicología Evolutiva.
Prejuicios, discriminación y autoestima de las personas mayores y discapacitadas. Afectividad y
cognición. Conductas de dependencia. Adicciones. Psicopatologías: demencias, mal de Alzheimer,
depresión, etc. Pérdidas y duelos. Sexualidad. Vínculo entre adultos mayores y VIH/SIDA. Familia y
redes de apoyo.

Bibliografía:
- Especialización en Gerontología. Modulo 3. “Psicología de la Mediana Edad y Vejez” Capítulo

1 “Identidad y Envejecimiento”. Capitulo 2 “Dolor Psíquico en el envejecimiento”. Capitulo  3
“El Deterioro Cognitivo y las Demencias”. 2da. edición. 2009. Ministerio de Desarrollo Social.
Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Prácticas no Discriminatorias en relación con Adultos y Adultas Mayores. INADI. Ministerio
de Justicia y DDHH. Presidencia de la Nación.

- Manual para Cuidadores. “Jornadas de Sensibilización para Cuidadores Domiciliarios de
personas con enfermedad de Alzheimer y/u otras demencias”. Ministerio de Desarrollo Social.
Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios. Capítulo 6 “Trabajo en Red, Redes Sociales”. Ministerio
de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia.

- Especialización en Gerontología Comunitaria e Institucional. Modulo 3 “Psicología de la
Mediana Edad y Vejez”.  Capitulo 6 “ La Erótica en la Vejez”. 3ra. Edición 2012.  Ministerio
de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y
Familia.

CUIDADOR POLIVALENTE II
Contenidos:
Tiempos de aprendizaje en la persona atendida, respeto por el otro, conceptos de hábitos. Actividades
de la vida diaria. Barreras arquitectónicas. Adecuación del hábitat. Ayudas técnicas y adaptaciones
para favorecer la independencia de las personas cuidadas.  Cuidados: Aspectos generales de la higiene,
cuidado de la persona incontinente, pulso y presión, ingesta asistida, higiene de cama, medicación,
primeros auxilios, prevención de accidentes. Farmacología. Recreación y Tiempo Libre. Cuidados
paliativos: rol del cuidador en el acompañamiento y cuidado de las personas portadoras de
enfermedades terminales.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



9

Bibliografía:
- Manual de Cuidados Domiciliarios. Cuadernillo 2. Capitulo 1 “La Salud y los Cuidados

Geriátricos” Capítulo 4. “Como mejorar la vida cotidiana”. Capitulo 6 “Accesibilidad al Medio
Físico para los Adultos Mayores”. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación.
Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Manual de Cuidados Domiciliarios. Cuadernillo 3. Capitulo 12 “Rol del Cuidador en el
acompañamiento y cuidado de las personas portadoras de enfermedades terminales”. Capítulo
11. “Recreación y Tiempo Libre”. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación.
Secretaría Nacional de Niñez Adolescencia y Familia.

- Guía para el Autocuidado de la salud de las Personas Mayores. 1Ra Edición Diciembre 2010.
Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación. Secretaría Nacional de Niñez
Adolescencia y Familia.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN


